<sup>b</sup> Sous-entendu *esse*.

Illâ, hoc audiens, scidit vestem <sup>a</sup> suam , et ejulans ait ad servum : Quid culpæ admisit dominus meus, ut carceri traderetur ?

Respondit servus : Quosdam vidit torqueri propter nomen ejus qui dicitur Christus, et, illis non acquiescentibus <sup>b</sup> ut sacrificarent diis, etiam ille dixit ad exceptores ut scriberent ipsum cum eis, libentissimè cum illis moriturum.

Natalia dixit : Scisne quâ causa illi pœnis affecti sint ?

Respondit servus : Dixi jam tibi eâ causâ eos excruciatos quòd nollent sacrificare.

Id audiens Natalia, valdè exhilarata est, vesteque mutata quam laceraverat, celerrimè se contulit ad carcerem. Erat ipsa parentibus nata Christianis, et filia sanctorum : et antea quidem non se ausa fuerat declarare quòd esset Christiana, propter persecutionis immanem acerbitatem.

### **Elle accourt à la prison ; son héroïque langage.**

VII. Cum autem venisset in carcerem, procidens ad pedes viri sui, osculabatur vincula ejus, et ait : Beatus es, mi domine Adriane, siquidem invenisti opes quas tibi non reliquerunt parentes tui. Reverà nunc securus pergis ad illud sæculum <sup>c</sup>, recondens tibi thesauros quos invenies necessitatis tempore : quibus tunc certe care-

<sup>a</sup> Sur ce signe d'une vive douleur, voyez tome I, page 147, note <sup>a</sup>.

<sup>b</sup> Ablatif absolu. Et comme ils ne voulaient pas consentir à sacrifier aux dieux, ou à obéir aux ordres du prince, etc.

<sup>c</sup> *Illud sæculum*, ce siècle éloigné (le siècle de vie, l'éternité). Sur la différence de signification entre *hic* et *ille*, voyez tome I, page 145, note <sup>c</sup>.

bunt illi qui nunc amplas possident facultates, et abundabunt qui modò pauperes sunt ; quando jam nemo poterit liberare à suppliciis gehennæ <sup>a</sup>. nec adjuvare aliquem : non pater filium, non filiam mater, non servus herum, non amicum amicus <sup>b</sup>. Unusquisque enim suum onus portabit <sup>1</sup>.

Tua verò omnia, mi domine, tecum proficiscentur ad Christum ut ab eo percipias promissa, quæ nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se <sup>2</sup>. Peto autem abs te, mi domine, ut permaneas in hac vocatione quâ vocatus es <sup>c</sup>. Ne pulchritudo tua te revocet <sup>d</sup>, neque affines, neque parentes <sup>e</sup>, non possessiones, non pueri, non puellæ, nec quidquam omninò terrenum <sup>f</sup>; omnia enim hæc veterascunt et corrumpuntur. Ea sola nunc tuos versentur ob oculos quæ sunt æterna, nec respicias ad